

UNIVERSITATEA PETROL - GAZE DIN PLOIEŞTI
DEPARTAMENTUL LITERE SI STIINTE
Domeniu: Psihologie și științe ale educației

Grad didactic, nume prenume
 Lector univ. dr. IUREA CORINA

Conciliul în leplină
 conciliile minime perfun
 Domeniu este doar,

17.01.2017

ZI	LUNA
Director departament	Prof. univ. dr. Emil Stănescu
SEMESTRU: SEMESTRE EDUCATIVE	DIRECTOR DEPARTAMENT:
regulația și legalitate	Certificat în privința rezultatelor
CDU	În deplină

FIŞA DE VERIFICARE
 a îndeplinirii standardelor minimale CNAT

Conferențiar universitar

1. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din București	Științe ale educației	2005-2009	Doctor în Științe ale educației

2. Îndeplinirea standardelor minime:

2.1. Profesor și conferențiar

	Criteriu	Suma indicatorilor	Profesor	Conferențiar	CS I	CS II
Domeniul A	C1	I1+...+I5	≥ 20 p	52,41 ≥ 10 p	≥ 20 p	≥ 10 p
	C2	I6+...+I11	≥ 18 p	26,88 ≥ 10 p	≥ 18 p	≥ 10 p
	C3	I12+...+I16	≥ 40 p	36,00 ≥ 20 p	≥ 40 p	≥ 20 p
	C4	I17+...+I30	≥ 17 p	59,28 ≥ 10 p	≥ 17 p	≥ 10 p
	C5	I31+...+I42	≥ 29 p	33,00 ≥ 17 p	≥ 29 p	≥ 17 p
	TOTAL A	I1+...+I42	≥ 124 p	207,57 ≥ 67 p	≥ 124 p	≥ 67 p
Domeniul B	C6	I43+...+I45	≥ 10 p	16,00 ≥ 5 p	0 p	0 p
	C7	I46+...+I51	≥ 36 p	34,00 ≥ 21 p	0 p	0 p
	TOTAL B	I43+...+I51	≥ 46 p	50,00 ≥ 26 p	0 p	0 p
Domeniul C	C8	I52+...+I60	≥ 30 p	35,00 ≥ 18 p	≥ 30 p	≥ 18 p
	TOTAL C	I52+...+I60	≥ 30 p	35,00 ≥ 18 p	≥ 30 p	≥ 18 p
TOTAL GENERAL		I1+...+I60	≥ 200 p	292,57 ≥ 111 p	≥ 154 p	≥ 85 p

* Se vor trece pentru fiecare criteriu (din standardele impuse) toate lucrările, cu precizarea punctajului care revine candidatului pentru fiecare lucrare și a tuturor informațiilor privind lucrările: autorii, titlul lucrării, titlul revistei/cărții, anul, volumul, numărul, pagina la care începe articolul și pagina la care se termină articolul, nr. pagini carte, editura în care a fost publicată cartea, instituția care a acordat brevetul, ISSN/ISBN, etc.

Juray

Tabel cu calculul punctajului

(conform Anexei 10 din Anexa IV, partea 2, la Metodologia privind desfășurarea concursurilor de ocupare a posturilor didactice și de cercetare)

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Calcul puncte	Elementul punctat	Punctaj realizat de candidat
Criteriul C1				
I1	Articole in-extenso publicate în reviste cotate ISI cu factor de impact (Fi>0)	[2+(10xFi)]x 2/n	Pe articol	0
I2	Articole in-extenso publicate în reviste ISI, fără factor de impact, articole in-extenso publicate în volumele „proceedings” cu Peer –Review ale conferințelor internaționale indexate ISI Thomson	5/n	Pe articol	17,91
	Iurea C, <i>Classroom Environment between Stimulation and Discouragement. Teacher's Contribution to Creating a New Socio-affective Environment Favoring the Teacher-Student Communication.</i> In Procedia - Social and Behavioral Sciences, volume 203, 26 August 2015, pp.367-373.	5/1		5,00
	Iurea C, Safta, C., Suditu, M., <i>Examining the Effect of Teaching Method and Learning Style on Student Course Achievement for Commerce Economics, Tourism and Services Students.</i> In: Global Journal of Business, Economics and Management, Volume 03, Issue 1, (2013) 06-12 WCES, 2012, Barcelona, http://www.awer-center/gjbm	5/3		1.66
	Safta, C., Stan, E., Suditu, M., Iurea, C. - <i>Counseling and Assistance for the Women Victims of Domestic Violence in Romania – Case Study,</i> "World Conference on Psychology, Counselling and Guidance", Antalya, Turkey, 21-25 aprilie 2010, Procedia - Social and Behavioral Sciences, Volume 5, 2010, pp. 2034-2041, 1877-0428©2010 Published by Elsevier Ltd., http://www.sciencedirect.com/science/journal/18770428	5/4		1.25
	Suditu, M., Stan, E., Safta, C., Iurea, C. - <i>The European Qualification Framework – Outcomes at National Level - Case Study Romania,</i> International Conference on ENGINEERING EDUCATION (EDUCATION '10), International Conference on Education and Educational Technologies, Corfu Island, Greece, 22-24 iulie 2010, ISSN: 1792-426X; ISBN: 978-960-474-202-8, pp. 293-298, http://www.wseas.us/e-library/conferences/2010/Corfu/EDUCATION/EDUCATION-51.pdf	5/4		1.25
	Safta, C., Stan, E., Suditu, M., Iurea, C. - <i>Feminist Pedagogy and Educational Praxis in the Balkan Countries,</i> May 31 – June 3, 2010, Conference of the International Journal of Arts & Sciences, Harvard, U.S.A., International Journal of Multidisciplinary Thought, CD-ROM ISSN: 2156-6992, Volume 1, Number 1, 2010, www.internationaljournal.org	5/4		1.25
	Suditu, M., Safta, C., Stan, E., Iurea, C. - <i>Improvement of the emotional empathy coefficient through a training program during the initial formation of the students, future teachers,</i> WCES, Istanbul, 2011, Procedia Social and Behavioral Sciences. Elsevier, Volume 15, 2011, pp. 1168-1172, Published by Elsevier Ltd., http://www.sciencedirect.com/science/journal/18770428	5/4		1.25
	Iurea, C., Safta, C., Stan, E., Suditu, M. - <i>The Development of higher education instructors' methodological and scientific competences. Case Study: Romania,</i> WCES, Istanbul, 2011, Procedia Social and Behavioral Sciences. Elsevier, Volume 15, 2011, pp. 1173-1176, Published by Elsevier Ltd., http://www.sciencedirect.com/science/journal/18770428	5/4		1.25
	Safta, C., Stan, E., Suditu, M., Iurea, C. - <i>Facilitating the Disabled Persons' Insertion in the Labor Market through a Professional Counseling Process Directed towards the Certification of Competences,</i> WCES, Istanbul, 2011, Procedia Social and Behavioral Sciences. Elsevier, Volume 15, 2011, pp. 1173-1176, Published by Elsevier Ltd., http://www.sciencedirect.com/science/journal/18770428	5/4		1.25
	Iurea, C., Neacsu, I., Suditu, M., Safta, C. – <i>The study of the Relation between the Teaching Methods and the Learning Styles – The Impact upon the</i>	5/4		1.25



	<i>Students' Academic Conduct</i> , Teachers for The Knowledge, Ploiesti, 2011, In Procedia Social and Behavioral Sciences, Elsevier, Vol. 11 (2011) I, pp. 256-260, Published by Elsevier Ltd., http://www.sciencedirect.com/science/journal/18770428			
	Safta, C., Stan, E., Suditu, M., Iurea, C. - <i>Quality Management in the Counselling and Orientation Services in Romania. Analyses, Findings, Recommendations</i> , ICEEPSY 2010, Kyrenia, Cipru, Procedia Social and Behavioral Sciences, Elsevier, Vol. 12/2011, pp. 470-477, Published by Elsevier Ltd., http://www.sciencedirect.com/science/journal/18770428	5/4		1.25
	Safta, C., Stan, E., Iurea, C., Suditu, M. - <i>Family Destructuring as a Results of Workforce Migration. Romanian Realities</i> , WCES 2013, Barcelona, Spania, Procedia Social and Behavioral Sciences, Elsevier, Vol. 116/2014, pp. 2549-2555, Published by Elsevier Ltd., http://www.sciencedirect.com/science/journal/18770428	5/4		1.25
I3	Articole publicate în reviste indexate BDI sau în volumele „proceedings” ale conferințelor internaționale indexate BDI, minim 3 baze de date internaționale	4/n	Pe articol	14.00
	Neacșu I., Iurea C., Suditu, M., Safta C. <i>Access, Equity, Quality in the Romanian Higher Education: Context, Statistical Coordinates, Impact Value</i> In Globalization and Higher Education in Economics and Business Administration GEBA 2010 International Conference, Iași ISBN 978-973-640-658-4 http://scholar.google.ro/scholar?start=20&q=Suditu+Mihaela&hl=en&as_sdt=0,5	4/4		1.00
	Suditu, M., Safta, C., Stan, E., Iurea, C. - <i>From the National Framework of Qualification to the Implementation of Bologna Process – Romanian Realities</i> , International Journal of Education and Information Technologies, Issue 4, Volume 4, 2010, pp. 224-231, http://www.nau.org/multimedia/NAUN/educationinformation/19-407.pdf	4/4		1.00
	Iurea, C., <i>Counseling Parents-Solutions to Optimize The Professional Partnership Between Parents and School Counselor</i> . In: Journal Plus Education, 2014, ISSN: 1842-077x, E-ISSN (online) 2068-1151 Vol XI, No.2 2014/12/4, volumul 11(2) pp. 214-223 (uav.ro) http://www.uav.ro/jour/index.php/jpe/article/view/412	4/1		4.00
	Iurea, C., <i>Cooperation and competition in educational context</i> . In: Journal of Educational Sciences & Psychology Vol. V (LXVII) No.1B/2015, Petroleum – Gas University of Ploiești Publishing House , ISSN 2247-6377, ISSN on line version 2247 – 8558, pp. 8-11	4/1		4.00
	Iurea, C., <i>Power solutions and safety solutions for effective practices to optimize collaboration between kindergarten and family</i> . In: Journal of Educational Sciences & Psychology, Vol. V (LXVII) No.1B/2015, Petroleum – Gas University of Ploiești Publishing House , ISSN 2247-6377, ISSN on line version 2247 – 8558 pp.28-34	4/1		4.00
I4	Articole publicate în lucrări de referință – encyclopedii, dicționare, lexicoane în străinătate, la edituri de prestigiu sau recunoscute (A1 și A2)	5/n	Pe articol	0
I5	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings cotate ISI	2/n	Pe citare	20,50
	<u>The study of the relation between the teaching methods and the learning styles–The impact upon the students' academic conduct</u> C Iurea, I Neacsu, CG Safta, M Suditu - Procedia-Social and Behavioral ..., 2011 – Elsevier	2/4	17 citări	8.50
	<u>Improvement of the emotional empathy coefficient through a training program during the initial formation of the students, future teachers</u> M Suditu, E Stan, CG Safta, C Iurea - Procedia-Social and Behavioral ..., 2011 - Elsevier	2/4	5 citări	2,50
	<u>From the Romanian National Framework of Qualifications to the implementation of Bologna Process–Romanian realities</u> M Suditu, E Stan, C Safta, C Iurea International Journal of Education and Information Technologies, 224	2/4	5 citări	2,50
	<u>Counseling and Assistance for Women Victims of Domestic Violence in Romania-Case Study</u> CG Safta, E Stan, C Iurea, M Suditu Procedia-Social and Behavioral Sciences 5, 2034-2041	2/4	4 citări	2,00

	<u>Classroom Environment Between Stimulation and Discouragement. Teacher's Contribution to Creating a New Socio-affective Environment Favoring the Teacher-Student Communication</u> Clurea Procedia-Social and Behavioral Sciences 203, 367-373	2/1	2 citări	4,00
	<u>Facilitating the disabled persons' insertion in the Labour market through a professional counselling process directed towards the certification of competences</u> CG Safta, E Stan, M Suditu, C Iurea Procedia-Social and Behavioral Sciences 15, 1120-1124	2/4	2 citări	1,00
TOTAL PUNCTE C1				52,41
Criteriu C2				
I6	Articole publicate în reviste străine sau românești cu Peer-Review și comitet editorial internațional	2,5/n	Pe articol	8.33
	<i>Iurea, C. - The quality of pedagogical knowledge – a constant challenge for teachers.</i> In: Journal of Educational Sciences & Psychology, EdPsy Vol.III(LXV). No.2B (2013), Petroleum – Gas University of Ploiești Publishing House, pp.44-48., 2013. ISSN 2247 – 6377ISSN – online version 2247 – 8558	2.5/1		2.5
	<i>Iurea, C. - The independent behavior of the student in the process of academic learning.</i> In: Journal of Educational Sciences & Psychology, EdPsy Vol.III(LXV). No.2B (2013), Petroleum - Gas University of Ploiești Publishing House, pp.48-53., 2013. ISSN 2247 – 6377. ISSN – online version 2247 – 8558	2.5/1		2.5
	<i>Iurea, C. - Counseling parents – solutions to optimize the professional partnership between parents and school counselor.</i> In: Journal Plus Education, vol.XI, nr.2 (2014), Aurel Vlaicu University Publishing House, pp.214-223, ISSN:1842-077x, E-ISSN (online) 2068-1151	2.5/1		2.5
	<i>Iurea, C., Safta, C., Suditu, M.- Examining the Effect of Teaching Method and Learning Style on Student Course Achievement for Commerce Economics, Tourism and Services Students,</i> Global Journal of Business, Economics and Management, Volume 03, Issue 1, (2013) 06-12, http://www.world-education-center.org/index.php/gjbec/article/download/2857/2290	2.5/3		0.83
I7	Articole publicate în lucrări de referință – encyclopedii, dicționare, lexicoane la edituri de categoria B	3/n	Pe articol	0
I8	Articole publicate în reviste indexate BDI sau în proceedings ale conferințelor internaționale indexate BDI	2/n	Pe articol	6,00
	<i>Iurea, C., School and Intercultural Values,</i> In: Vol. Europe a Drift. From Unity in Diversity to Diversity without Unity, Editura Universitară, București, România, 2016, ISBN: 978-606-28-0462-6, pp. 105-112	2/1		2,00
	<i>Iurea, C., Teachers' frustrations and the teaching environment,</i> Jus et civitas, Vol. III(LXVII) No.1/2016, A Journal of Social and Legal Studies, Petroleum – Gas University of Ploiești Publishing House, ISSN 2360 – 4026, ISSN-I 2360-4026, pp.113-119	2/1		2,00
	<i>Iurea, C., The Absence of Parents in Child's Life and The Implications of This Phenomenon for Educational,</i> Jus et civitas, Vol. III(LXVII) No.1/2016, A Journal of Social and Legal Studies, Petroleum – Gas University of Ploiești Publishing House, ISSN 2360 – 4026, ISSN-I 2360-4026, pp.95-105	2/1		2,00
I9	Articole publicate în reviste românești recunoscute de comunitatea academică (Comisia de specialitate CNATDCU recomandă lista revistelor)	1,5/n	Pe articol	10.50
	<i>Iurea, C. - The adviser's skills in the interpersonal conflict,</i> Buletinul Universitatii Petrol-Gaze din Ploiești, Volum LX, Seria Stiintele Educatiei Nr.1C/2008, 7 pagini.	1.5/1		1.50
	<i>Iurea, C. - Familia-factor educativ in dezvoltarea personalitatii copilului,</i> Buletinul Universitatii Petrol-Gaze din Ploiești, Volum LVII, Seria Stiintele Educatiei Nr.2/2005, 5 pagini.	1.5/1		1.50
	<i>Iurea, C. - Educatia parintilor si relatia scoala-familie,</i> lucrare prezentata la Sesiunea a XIX-a de Comunicari Stiințifice cu participare internațională „NAV-MAR-EDU 2005”, Secțiunea Stiințele Educației, a Academiei Navale „Mircea cel	1.5/1		1.50



	Batran”, Constanta, 2-4 iunie 2005, ISBN: 973-8303-54-0; ISBN: 973-8303-60-5, 4 pagini.			
	<i>Iurea, C. - Metode si strategii de predare in invatamantul universitar</i> ,lucrare prezentata la A X-a Sesiune de Comunicari Stiintifice cu participare internationala „Leadership si management la orizonturile secolului al XXI-lea”, Sectiunea Stiintele Educatiei, a Academiei fortelor Terestre „Nicolae Balcescu”, Sibiu, 24-25 noiembrie 2005, ISBN: 973-7809-29-7, 8 pagini.	1.5/1		1.50
	<i>Iurea, C. - Stiluri de predare-stiluri de invatare in invatamantul romanesc</i> , lucrare prezentata la A X-a Sesiune de Comunicari Stiintifice cu participare internationala „Leadership si management la orizonturile secolului al XXI-lea”, Sectiunea Stiintele Educatiei, a Academiei fortelor Terestre „Nicolae Balcescu”, Sibiu, 24-25 noiembrie 2005, ISBN: 973-7809-29-7, 5 pagini.	1.5/1		1.50
	<i>Iurea, C. - Nivelul de aspiratie si reusita in plan socio-profesional</i> , lucrare prezentata la Sesiunea de Comunicari Stiintifice cu participare internatională „Terra Dacica-România Mileniului III”, Sectiunea Ştiințe Militare și Socio-umane și management, a Academiei Forțelor Aeriene, Brașov, 5-6 mai 2006, ISSN: 1453-0139, 4 pagini	1.5/1		1.50
	<i>Iurea, C., Crivoi, G. - Stilurile de invatare in procesul de creativitate</i> , lucrare prezentata la Sesiunea de Comunicari Stiintifice cu participare internationala „AFASES-2008”, Sectiunea Socio-umane, Academia Fortelor Aeriene „Henri Coanda”, Brasov, 15-16 mai 2008, 5 pagini. ISBN:978-973-8415-56-0, CodCNCIS 288,CD	1.5/2		0.75
	<i>Iurea, C. Mitu, C. - Modalitati de predare a educatiei fizice in invatamantul preuniversitar</i> , lucrare prezentata la Sesiunea de Comunicari Stiintifice cu participare internationala „AFASES-2008”, Sectiunea Socio-umane, Academia Fortelor Aeriene „Henri Coanda”, Brasov, 15-16 mai 2008, 5 pagini. ISBN:978-973-8415-56-0, CodCNCIS 288,CD	1.5/2		0.75
I10	Citări ale publicațiilor candidatului în revistele menționate la indicatorii I6, I9 și în lucrările apărute la edituri de categoria B	0,5/n	Pe citare	0,30
	Psihopedagogie preșcolară și școlară G Tomșa, M Chelaru, C Ilade, C Iurea, F Mălureanu... - Editat Revista Învățământul ..., 2005	0,5/5	3 citări	0,30
I11	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings BDI sau volume apărute la edituri de categoria A1,A2	1/n	Pe citare	1,75
	The study of the relation between the teaching methods and the learning styles-The impact upon the students' academic conduct C Iurea, I Neacsu, CG Safta, M Suditu - Procedia-Social and Behavioral ..., 2011 – Elsevier	1/4	5 citări	1,25
	Improvement of the emotional empathy coefficient through a training program during the initial formation of the students, future teachers M Suditu, E Stan, CG Safta, C Iurea - Procedia-Social and Behavioral ..., 2011 – Elsevier	1/4	2 citări	0,50
TOTAL PUNCTE C2				26,88
Criteriul C3				
I12	Cărți – tratate, monografii, lucrări de specialitate cu autor unic	10xm	Pe carte	20.00
	<i>Iurea, C. - Învățarea academică autonomă</i> , Editura Universității Petrol-Gaze din Ploiești, Ploiești, 2013, 72 pagini, ISBN 978-973-719-473-2	10x1		10.00
	<i>Iurea, C. - Parteneriatul grădiniță – familie pentru un învățământ de calitate</i> , Editura Universității Petrol-Gaze din Ploiești, 2016, 116 pagini, ISBN 978-973-719-671-2	10x1		10,00
I13	Cărți publicate în calitate de coautor	7xm/n	Pe lucrare	0
I14	Capitole în volume colective	3xm/n	Pe capitol	16.00
	<i>Iurea, C. – Predarea. Orientari contemporane in teorie si practica predari. In: Volumul Psihopedagogie prescolara si scolara-definitivat si gradul II didactic-(2005)</i> , editura CORESI S.A., Bucuresti, pp. 138-147, 2005, ISBN 973-0-03895-3	3x1/1		3.00

	Iurea, C. – Proiectarea pedagogica a activitatilor instructiv-educative. Moduri si forme de organizare a activitatilor didactice, In: Volumul Psihopedagogie prescolara si scolară-definitivat si gradul II didactic- (2005), editura CORESI S.A., Bucuresti, pp. 193-205, 2005, ISBN 973-0-03895-3	3x1/1		3.00
	Iurea, C. – Relatii si interacțiuni educationale. In: Volumul Psihopedagogie prescolara si scolară-definitivat si gradul II didactic- (2005), editura CORESI S.A., Bucuresti, pp. 244-256, 2005, ISBN 973-0-03895-3	3x1/1		3.00
	Iurea, C.. – <i>Modelarea instruirii – un mod efficient de cunoaștere practicat în științele educației</i> , In: Volumul Educația azi: Provocări și riscuri, Lucrările sesiunii de comunicări științifice studențești (2013), Editura Universității Petrol-Gaze din Ploiești, pp.7-21., 2013. ISBN 978-973-719-510-4.	3x1/1		3.00
	Iurea, C.- <i>Dezvoltarea parteneriatului familie – școală pentru un învățământ de calitate</i> . In: volumul Educația sub semnul reflecției. Lucrările sesiunii de comunicări științifice studențești Ploiești (2014), Editura Universității Petrol-Gaze din Ploiești, pp. 47-55., 2014. ISBN 978-973-719-556-2.	3x1/1		3.00
	Safta, C., Suditu, M., Iurea, C. – <i>Orientarea activă a persoanelor cu dizabilități</i> , În Educația azi: Provocări și Riscuri. Sesiune de comunicări studențești, Editura Universitatii Petrol-Gaze din Ploiesti, 2013, ISBN: 978-973-719-510-4, pp. 82-96	3x1/3		1.00
I15	Volume coordonate	5xm/n	Pe volum	0
I16	Coordonare colecție de carte	5x m/n	Pe colecție	0
TOTAL PUNCTE C3				36.00

Criteriul C4

I17	Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe internaționale (neindexate ISI sau BDI)	2/n	Pe lucrare	10.28
	Iurea, C., Safta, C., Mitu, C. - <i>Media and education-interacting and mutual causality</i> , Scientific Research and Education in the Air Force, Academia Fortelor Aeriene, Brasov, 27-29 mai 2010, ISBN: 978-973-8415-76-8	2/3		0.66
	Iurea, C., Safta, C., Crivoi, G. - <i>Learning styles - the factor in influencing student achievement</i> , Scientific Research and Education in the Air Force, Academia Fortelor Aeriene, Brasov, 27-29 mai 2010, ISBN: 978-973-8415-76-8	2/3		0.66
	Enache, R., Safta, C., Iurea, C. - <i>Prospectives of the teachers' competences</i> , "Directions and modern Strategies for training and improvement in human resources field", Universitatea Politehnica București, Volume 1, 21 noiembrie 2009, ISSN 2067-0869, pp. 301-308	2/3		0.66
	Iurea, C., Safta, C. - <i>Implementation of Inclusive Education</i> , „Education and Pedagogy in Balkan Countries 10”, Publishing House Kyriakidis Brothers S.A., 12th International Conference on Inclusive Education in the Balkan Countries. Policy and Practices, Vol. 10/2009, ISBN: 978-960-467-198-4, pp. 201-208	2/2		1.00
	Enache, R., Safta, C., Iurea, C. - <i>Reform of Early Childhood Care and Education</i> , Proceedings of International Symposium on „Democracy and Democracy Education in Europe”, Canakkale Onsekiz Mart University, Turkey, 11-12 iunie 2009, ISBN: 978-605-395-259-6, pp.470-473	2/3		0.66
	Enache, R., Safta, C., Iurea, C. - <i>Cultural Values National and European in Education</i> , „Competencies and Capabilities in Education”, Editura Universității din Oradea, Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice cu participare internațională, 28-30 mai 2009, ISSN: 1224-6239, pp.249-252	2/3		0.66
	Enache, R., Safta, C., Iurea, C. - <i>European dimension of education – curricular aspects</i> , International Conference „European Dimensions of the Education and Science”, Technical College – Yambol, Bulgaria, Volume 7, Supplement 2, 11-12 mai 2009, ISSN 1313-7050, pp. 284-287	2/3		0.66
	Enache, R., Safta, C., Iurea, C. - <i>European dimension in teacher training</i> , International Conference „European Dimensions of the Education and Science”, Technical College – Yambol, Bulgaria, Volume 7, Supplement 2, 11-12 mai 2009, ISSN 1313-7050, pp. 288-290	2/3		0.66
	Enache, R., Safta, C., Iurea, C. - <i>Education for Democracy and Citizenship</i> , „Educația azi”, Editura Universitatii din Bucuresti, ediția a II-a a Conferinței Naționale „Educația azi”, DPPD, Universitatea din Bucuresti, an II, nr. 1/2009, ISSN 1844-8488 (cod CNCSIS 78), pp. 355-359	2/3		0.66

	Iurea, C., Safta, C. - <i>Pedagogical Tactfulness</i> , „Education and Pedagogy in Balkan Countries 9”, EĞİTİM Akademi, 11 th International Conference Further Education in the Balkan Countries, Volume II/2008, ISBN: 978-975-8890-69-9, pp. 883-888	2/2		1.00
	Iurea, C., Crivoi, G. - <i>Higher Education and Effective Learning</i> , microCAD International Scientific Conference, University of Miskolc, Hungary, 21 March 2008, ISBN: 978-963-661-812-4 Ö; ISBN: 978-963-661-828-5; pp. 7	2/2		1.00
	Iurea, C. - „Educație și cercetare științifică la standarde europene”, Academia Forțelor Aeriene, Brașov, Sesiune de comunicari științifice cu participare internațională, 11-12 mai 2007, ISBN 978-973-8415-45-4, pp. 691-696	2/1		2.00
I18	Lucrări în-extenso publicate în volumele unor conferințe naționale	1,5/n	Pe lucrare	0
I19	Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale organizate în străinătate	6	Pe conferință	0
I20	Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale organizate în România	5	Pe conferință	10,00
	EDUCATION AND PSYCHOLOGY CHALLENGES - TEACHERS FOR THE KNOWLEDGE SOCIETY (EPC-TKS 2015) 8-10 mai 2015	5		5,00
	EDUCATION AND PSYCHOLOGY CHALLENGES - TEACHERS FOR THE KNOWLEDGE SOCIETY – 2nd EDITION EPC – TKS 2017	5		5,00
I21	Membru în comitetul științific al unor conferințe naționale	4	Pe conferință	12,00
	Educația sub semnul reflecției, 2014, UPG Ploiești, http://dse.upg-ploiesti.ro/index.php/evenimente/educatia-sub-semnul-reflectiei	4		4,00
	Educația azi, provocări și riscuri, 2013, UPG Ploiești http://dse.upg-ploiesti.ro/index.php/evenimente/educatia-azi-provocari-si-riscuri-sesiune-de-comunicari-stiintifice-studentesti	4		4,00
	Serviciile de consiliere și orientare – șansa la o educație de calitate, 2015, UPG Ploiești	4		4,00
I22	Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în străinătate	6	Pe conferință	0
I23	Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în România	5	Pe conferință	0
I24	Keynote speaker la conferințe naționale	4	Pe conferință	0
I25	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în străinătate	5	Pe conferință/ Workshop	0
I26	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în România	3	Pe conferință/ workshop	15,00
	Workshop-ul internațional „Cite des metiers – un nou concept în domeniul orientării în carieră” – invitați Serge Collard, Rosa Lento, Charlotte Angenot, 05 februarie 2015, Ploiești, România	3		3,00
	Workshop-ul internațional „Competențe pentru o piață a muncii competitivă în context european” – invitați Serge Collard, Rosa , Lento, Charlotte Angenot, 04 februarie 2015, Ploiești, România	3		3,00
	Workshop-ul internațional „Consilierea în carieră de la est la vest – schimb de bune practici România-Belgia” – invitați Serge Collard, Rosa Lento, Charlotte Angenot, 03 februarie 2015, Ploiești, România	3		3,00
	Moderator în cadrul conferinței internaționale EDUCATION AND PSYCHOLOGY CHALLENGES - TEACHERS FOR THE KNOWLEDGE SOCIETY (EPC-TKS 2013)	3		3,00
	Moderator în cadrul conferinței internaționale EDUCATION AND PSYCHOLOGY CHALLENGES - TEACHERS FOR THE KNOWLEDGE SOCIETY (EPC-TKS 2015)	3		3,00

I27	Moderator, coordonator workshop la conferințe naționale	2	Pe conferință/ Workshop	2,00
	Coordonator al workshop-ului „Modalități de intervenție în consilierea părinților” în cadrul conferinței naționale „Serviciile de consiliere și orientare – șansa la o educație de calitate”, 2015, UPG Ploiești	2		2,00
I28	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe internaționale și reviste indexate ISI sau BDI	1	Pe articol	0
I29	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe naționale și reviste de specialitate cu Peer-Review	0,5	Pe articol	10,00
	Educația sub semnul reflecției, 2014, UPG Ploiești, http://dse.upg-ploiesti.ro/index.php/evenimente/educatia-sub-semnul-reflectie	0,5	10 articole	5,00
	Educația azi, provocări și riscuri, 2013, UPG Ploiești http://dse.upg-ploiesti.ro/index.php/evenimente/educatia-azi-provocari-si-riscuri-sesiune-de-comunicari-stiintifice-studentesti	0,5	6 articole	3,00
	Serviciile de consiliere și orientare – șansa la o educație de calitate, 2015, UPG Ploiești	0,5	4 articole	2,00
I30	Studii și rapoarte de fundamentare și evaluare a unor politici publice (internățional/național)	5/3		0

TOTAL PUNCTE C4

59,28

Criteriul C5

I31	Director / coordonator de proiecte de cercetare/cercetare dezvoltare obținut prin competiție internațională	10/8	Pe proiect	8.00
	ORienter Autrement (ORA) - proiect Leonardo da Vinci, nr. LEONARDO2011-1-BE2-LEO05-01695, perioada de derulare 2011-2013	8		8.00
I32	Director / coordonator de proiecte de cercetare/cercetare dezvoltare sau programe fundamentale, prioritare ale Academiei Române, obținut prin competiție națională	8/6	Pe proiect	0
I33	Membru în echipa proiectului de cercetare/cercetare dezvoltare obținut prin competiție internațională	7	Pe proiect	0
I34	Membru în echipa proiectului de cercetare/cercetare dezvoltare obținut prin competiție națională	5	Pe proiect	15,00
	2016 – Expert consiliere în cadrul proiectului Dezvoltarea unui cadru instituțional de consiliere în cariera a elevilor la nivel regional, Proiect FDI-2016, CNFIS - FDI - 2016-0014	5		5,00
	2012-2013 – Asistent Coordonator Program Formare în cadrul proiectului „Profesionalizarea carierei didactice - noi competențe pentru actori ai schimbărilor în educație din județele Brăila și Prahova”, POSDRU/87/1.3/S/63329	5		5,00
	2010-2013: Formator și asistent formator (curs / aplicații) – Modulul „Managementul clasei” în Proiectul POS-DRU „Profesionalizarea carierei didactice – noi componente pentru actori ai schimbării în educație din județele Brăila și Prahova”, ID: 87/3.1/S/63329, (valoare: 4855155,45 lei);	5		5,00
I35	Coordonarea unui centru sau laborator de cercetare, recunoscut de Senatul Universității sau Consiliul Științific al Institutului de Cercetare	6	Pe centru (laborator)	6,00
	Director al Centrului de Analiză și Dezvoltare Pedagogică	6		6,00
I36	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate indexate ISI sau BDI I36.1 – Director/ I36.2 – Membru Comitetul Științific	7/5	Pe revistă	0
I37	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate cu Peer-Review și comitet editorial internațional I37.1-Director/ I37.2-Membru	5/3	Pe revistă	0

	Comitet Științific			
I38	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate recunoscute de comunitatea academică I38.1-Director I38.2-Membru Comitetul Științific	3/2	Pe revistă	0
I39	Membru al unor asociații, societăți profesional-științifice internaționale: I39.1-organismele de conducere/I39.2-membru	7/4	Pe societate/a societăție	4,00
	Membru FICE – Federatia Internationala a Comunitatii Educativne	4,00		4,00
I40	Membru al unor asociații, societăți profesional-științifice naționale: I40.1-organismele de conducere /I40.2-membru	4/2	Pe societate/a societăție	0
I41	Premiul Academiei Române	7	Pe publicație	0
I42	Premii acordate de instituții centrale CNCS, MECTS etc.	4	Pe lucrare	0
TOTAL PUNCTE C5				33,00

B. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND FORMAREA PROFESIONALĂ ȘI ȘTIINȚIFICĂ A STUDENȚILOR/CERCETĂTORILOR

Criteriu C6				
I43	Publicații de cursuri, manuale universitare noi sau actualizate la editura universității sau edituri recunoscute CNCS (minimum 25% elemente noi): I43.1-pentru programele de licență / I43.2-pentru programele de master / I43.3 – pentru programele doctorale.	5/7/10	Pe curs	0
I44	Elaborarea de materiale curriculare în sprijinul învățării studenților (caiete de lucrări practice, crestomații de texte comentate, tehnici de învățare, seturi de teste, softuri educaționale etc.).	3-5	Pe lucrare	5,00
	Iurea C., Nicolescu, V., Brezoi, A., Formarea continuă a cadrelor didactice din Învățământul preuniversitar – “Managementul clasei. Gestionarea situațiilor de criză”, Editura Scoala Braileana, Braila 2011, ISBN 978 -606-8057-59-0	5		5,00
I45	Inițierea sau coordonarea unor programe universitare: I45.1 – inițierea sau promovarea unei noi discipline de învățământ (în cazul unei discipline opționale, dacă aceasta a funcționat cel puțin doi ani universitari consecutivi) / I45.2 – inițierea sau coordonarea unui program de masterat / I45.3 – inițierea sau coordonarea unui program de doctorat care are la bază o sursă de finanțare asigurată de cel puțin trei ani / I45.4 – inițierea sau coordonarea unui program de pregătire profesională post-universitară	3/5/7/4	Pe disciplină/ Pe program / Pe program/ Pe program	11,00
	I 45. 1. inițierea sau promovarea unei noi discipline de învățământ - Parteneriatul școală-familie-comunitate (LPIPZ) - Strategii avansate de dezvoltare a instituțiilor școlare (MMEIZ)	3,00	2 discipline	6,00
	I45.2 – inițierea sau coordonarea unui program de masterat Coordonarea programului de masterat Consiliere Școlară și Dezvoltarea Carierei	5,00	1 program	5,00
TOTAL PUNCTE C6				16,00
Criteriu C7				

I46	Utilizarea creativă și inovarea metodologiilor de formare și evaluare a competențelor profesionale ale studenților de către candidat: calitatea prestațiilor didactice. Documente și evidențe, evaluări colegiale, evaluări ale directorului de departament și a conducerii facultății, evaluări realizate de studenți, autoevaluare pe baza unei fișe standard, observații curente, susținerea unei activități didactice în fața comisiei de concurs etc.	5-10	Pe fiecare an, o perioadă de 3 ani	30,00
	Evaluare colegială; evaluări realizate de studenți etc. 2013 – 2014	10		10,00
	Evaluare colegială; evaluări realizate de studenți etc. 2014 – 2015	10		10,00
	Evaluare colegială; evaluări realizate de studenți etc. 2015 - 2016	10		10,00
I47	Coordonarea în calitate de conducător de doctorat a activităților doctoranzilor I47.1-activitatea de coordonare științifică / I47-2 – finalizarea tezei de doctorat	4/2	Pe fiecare an/lucrare finalizată	0
I48	Membru în comisia de îndrumare a doctorandului.	1	Pe student doctorand, în ultimii 3 ani	0
I49	Membru în comisia de evaluare a tezelor de doctorat.	3	Pe teză evaluată în ultimii 3 ani	0
I50	<i>Visiting professor/ profesor asociat la universități străine de prestigiu.</i>	8	Cel puțin o lună	0
I51	Susținerea de conferințe sau cursuri invitate la universități din străinătate sau din țară ca urmare a unei invitații oficiale din partea instituției gazdă/organizatoare.	4/2	Pe conferință/ curs invitat	4,00
	Profesor invitat, Conferința internațională „Amelioration du processus d'orientation active des personnes en situation de handicap”, organizată de Think Tank Europeene Pour la Solidarité”, la Comitetul Economic și Social European, Bruxelles, 02 decembrie 2013	4		4,00
TOTAL PUNCTE C7				34,00

C. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND SERVICIILE INSTITUȚIONALE

Criteriul C8				
I52	Contribuții la elaborarea și implementarea politicilor și proiectelor de dezvoltare ale facultății, universității, institutelor de cercetare – în afara atribuțiilor aferente funcțiilor de conducere (activități în comisii specializate, rapoarte instituționale, activități administrativ-academice, proiecte de dezvoltare etc.)	1-5	Pe an universitar; în ultimii 3 ani	0
I53	Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției în mass-media și în alte instituții și organizații. (Organizarea de manifestări științifice, târguri educaționale, expoziții, participarea la dezbateri mass-media etc.)	1-5	Pe an univ.: ultimii 3 ani	15.00
	- publicarea de articole în presa locală cu privire la proiectele derulate în UPG din Ploiești - organizarea de manifestări științifice studențești: Educația azi: Provocări și riscuri, Lucrările sesiunii de comunicări științifice studențești, 2013, UPG Ploiești; - organizarea de manifestări științifice studențești: Educația sub semnul reflectiei. Lucrările sesiunii de comunicări științifice studențești Ploiești, 2014, UPG, Ploiești;	5 5 5		15.00

I54	Inițierea și dezvoltarea relațiilor de parteneriat instituțional cu diferite asociații profesionale de profil, cu instituții publice, ONG-uri etc. - dezvoltarea relațiilor de parteneriat cu ISJ Prahova, CCD Prahova, CJAP Prahova, AJOFM Prahova.	1-5	Pe an univ.: ultimii 3 ani	15.00
I55	Furnizarea de servicii pentru beneficiari externi instituției: I55.1 – programe de formare/reconversie profesională în domeniu, consultanță științifică cu rapoarte scrise / I55.2 – coordonarea programelor comunitare ERASMUS, COMENIUS, GRUNDWIG Formarea continuă a cadrelor didactice din învățământul preuniversitar – “Managementul clasei. Gestionarea situațiilor de criză”	5 / 5	Pe curs de formare, activități de consultanță/ Pe program	5.00
I56	Membru în organismele de conducere a instituțiilor de învățământ superior sau de cercetare: I56.1 – director de departament școală doctorală / I56.2 – membru în consiliul facultății sau al consiliului științific al institutului de cercetare / I56.3 – decan, prodecan, director, director adjunct institut de cercetări / I56.4 – rector, președinte Senat, prorector/ I56.5 – membru în Senat	2/1/4/7/3	-	0
I57	Membru al unor consilii/comisii de nivel național (CNATDCU, ARACIS, CNCS, ARACIP, ANCS, UEFISCDI, ANC) I57.1 – membru în organismele de conducere/ I57.2 – membru	5/4	-	0
I58	Expert evaluator ARACIS, CNCS, ARACIP, ANC	3	-	0
I59	Membru al unor consilii/comisii profesionale științifice internaționale: I59.1 – membru în organismele de conducere / I59.2 – membru	8 / 7	-	0
I60	Membru în grupul de experți ai unor organisme internaționale (Consiliul Europei, OECD, UNESCO, UNICEF etc.)	6	-	0
Total puncte C8				35.00
PUNCTAJ TOTAL (PT)				292,57

Data:
12.01.2017

Candidat,
lector univ. dr. IUREA CORINA

